
Comune di Montecalvo Irpino

Provincia di Avellino

 

                                                         COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  8                DEL  29-04-2023

Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OOPP 2023/2025, 
ELENCO ANNUALE 2023 E PROGRAMMA BIENNALE DI BENI E 
SERVIZI  2023/25

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventinove del mese di aprile alle ore 10:37, presso 
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale 
convocato in sessione Straordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica per la 
trattazione del punto all'ordine del giorno indicato in oggetto.
Presiede l'adunanza  il Sindaco  dott. IORILLO Mirko  

Risultano presenti come da appello nominale i signori:
IORILLO Mirko P FIORAVANTI Gaetano P
PEPE Francesco P CARDINALE Silvia P
RUSSOLILLO Antonio P PEPE Carmela P
MOBILIA Angioletto P LANZA Rossella P
CAVOTTA Pamela A MOBILIA Domenico P
MANZELLI Domenico P DE CILLIS Giuseppe P
CARDILLO Maria Rosaria P

Totali presenti n.  12 e Totali  assenti n.   1. 

Assiste e partecipa alla seduta curandone la verbalizzazione il Segretario Comunale dott.ssa 
GIUGNO Mirella.

Il Presidente dott. IORILLO Mirko riconosciuto legale il numero degli intervenuti dichiara 
aperta la discussione sull'argomento e pone in votazione la proposta di deliberazione di cui 
all'oggetto, dando atto che risultano acquisti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e 
contabile previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 267/2000.



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 29-04-2023 COMUNE DI MONTECALVO IRPINO

Pag. 2

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che il Consiglio Comunale, organo di indirizzo 
e di controllo politico-amministrativo, approva, tra gli atti fondamentali del Comune, il programma 
triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici;

Visto l'art. 21 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. il quale dispone che gli Enti Locali, tra cui i Comuni, sono 
tenuti a predisporre ed approvare un programma triennale dei lavori corredato di un elenco dei lavori 
da realizzare nell’anno stesso, ed un programma biennale dei beni e servizi secondo gli schemi tipo 
definiti dal Ministero delle Infrastrutture;

Visto il D.M. MIT del 16 gennaio 2018, n. 14 che definisce gli “schemi tipo”, le modalità di 
redazione ed approvazione del programma biennale dei beni e servizi, del programma 
triennale, dei suoi aggiornamenti e dell’elenco annuale dei lavori pubblici e dispone la 
pubblicazione informatica di quest’ultimo su specifici siti internet predisposti dalla Regione; 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 25 del 14/03/2023 con cui è stato adottato il programma 
triennale dei lavori pubblici per gli anni 2023 - 2025 e l'elenco annuale dei lavori da realizzare 
nell'anno 2023, predisposto dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, contenente, in particolare, 
le seguenti schede:

 quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 
articolate per annualità e fonte di finanziamento;

 elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione;

 lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la 
loro individuazione;

Preso atto che il programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025 è stato pubblicato nella sezione 
trasparenza del stito istituzionale dell’Ente; 

Preso atto che nel termine previsto dall’art.  5 comma  5 del DM non sono state presentate 
osservazioni;

Vista la deliberazione G.C. n. 44 del  21.04.2023, di integrazione e variante del programma biennale 
di beni e servizi 2023/2024;

Ritenuto necessario, con il presente provvedimento, approvare in via definitiva il programma 
triennale delle opere pubbliche 2023/2025 e l’elenco annuale per l’anno 2023 nonché il programma 
biennale di beni e servizi 2023/2024;

Viste le schede del Programma triennale e dell’Elenco annuale all'uopo predisposte dal Responsabile 
dei Lavori Pubblici che si riportano in allegato al presente provvedimento;

Richiamati inoltre:
 il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma 

dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”;

 il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011), il 
quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che danno 
luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio quando l’obbligazione 
viene a scadenza, secondo un crono programma contenente i tempi di attuazione;



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 29-04-2023 COMUNE DI MONTECALVO IRPINO

Pag. 3

Atteso quindi che:

 il nuovo bilancio di previsione deve essere redatto secondo il principo della competenza 
potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza 
dell’obbligazione;

 il Piano triennale dei lavori pubblici ed il relativo schema approvato con il D.M. MIT del 16 
gennaio 2018, n. 14, prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della 
programmazione in cui le stesse prendono l’avvio, senza alcun riguardo per i tempi di 
realizzazione;

 in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il sistema di 
bilancio, si rende necessario integrare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 
con un cronoprogramma che metta in evidenza gli esercizi in cui le obbligazioni verranno a 
scadenza, funzionale alla predisposizione del bilancio di previsione;

Visti:

 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D.Lgs. n. 118/2011;
 il D.M. MIT del 16 gennaio 2018, n. 14;
 lo statuto comunale;
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il regolamento comunale di contabilità;

Udita la relazione del Sindaco;

Con la seguente votazione:
Favorevoli n. 8, Contrari n. 1 (Lanza), Astenuti n. 3 (Pepe C., Mobilia D., De Cillis)

DELIBERA

1) di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 21, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 
42, del D.lgs. 267/2000, il programma triennale delle opere pubbliche per il 2023/2025 e l'elenco 
annuale per l'anno 2023, costituiti dalle schede redatte in conformità a quelle allegate Decreto del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14 che, poste in allegato alla 
presente deliberazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

2) di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 21, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 
42, del D.lgs. 267/2000, il programma biennale dei beni e servizi 2023/2024, costituito dalle 
schede redatte in conformità a quelle allegate Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14 che, poste in allegato alla presente deliberazione, ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale;

3) di pubblicare, ai sensi dell’art. 21, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il programma 
biennale dei servizi e forniture 2023/2024, nell'apposito sito internet dell’Amministrazione 
comunale.

Successivamente, con voti favorevoli n. 8, voti contrari n. 1 (Lanza), astenuti n. 3 (Pepe C., Mobilia 
D., De Cillis)

DELIBERA

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’ art. 134, comma 
4, del D.Lgs. 267/2000.



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 29-04-2023 COMUNE DI MONTECALVO IRPINO

Pag. 4

PARERI
___________________________________________________________________________
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA 
TRIENNALE OOPP 2023/2025, ELENCO ANNUALE 2023 E PROGRAMMA 
BIENNALE DI BENI E SERVIZI  2023/25

ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. n. 267 del 2000 e dell’art. 147 bis del d.l. n. 174 del 2012 
convertito in l. n. 213 del 2012 si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

Montecalvo Irpino lì, 22-04-2023 Il Responsabile del Servizio Interessato
 F.to Ing. Daniele VETERE

___________________________________________________________________________
____
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA 
TRIENNALE OOPP 2023/2025, ELENCO ANNUALE 2023 E PROGRAMMA 
BIENNALE DI BENI E SERVIZI  2023/25

ai sensi dell'art. 49 del d.lgs. n. 267 del 2000 e dell’art. 147 bis del d.l. n. 174 del 2012 
convertito in l. n. 213 del 2012 si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile 

Montecalvo Irpino lì, 21-04-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario
 F.to Rag. Felice Goduto

___________________________________________________________________________



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.8 del 29-04-2023 COMUNE DI MONTECALVO IRPINO

Pag. 5

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge. 

IL PRESIDENTE Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. IORILLO Mirko                  F.to Dott.ssa GIUGNO Mirella

___________________________________________________________________________

RELATA DI  PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene affissa all'albo Pretorio on-line sul sito 
istituzionale di questo Comune a partire dal 15-05-2023 per restarvi  quindici giorni 
consecutivi

Montecalvo Irpino 15-05-2023 IL MESSO COMUNALE
F.to SCONFITTI Gino

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 comma 4 d.lgs n. 267 del 2000)

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, 

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29-04-2023, 

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del T.U. n. 267/2000). 
  

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa GIUGNO Mirella

___________________________________________________________________________


